Mosem, cum leges ferret : quartum denique, quod

ritum sanctum, non remittetur ei, nec in hoc sæculo, nec in futuro <sup>82</sup> (82) ?

Interpreta. Hoc ideo dixit Christus, quod cum duplici sit essentia, Deus nimirum et homo, omni blasphemiam contra caruem ipsius loquenti, peccatum remittatur, si ejus ipsum poeniteat : illi vero, qui blasphemiam dixerit....

*Cætera desiderantur.*  
...teria persona similis homini, humanam illius presentiam, « sive adventum, » clarissime describit : quarta denique assimilata aquilæ volanti, Spiritus sancti gratuitam illam donationem in Ecclesiam involantem declarat. Et consentiunt cum his ipsa etiam Evangelia, in quibus Christus una considet. Illud enim quod est secundum Joannem, exponit nobis imperatoriam illam et illustrem ipsius ex Patre nativitatem, cum ait : « In principio erat Verbum <sup>83</sup>. » Quamobrem etiam « Joannes » aquilæ nomen accepit eo quod altissima quæque pervolans, inde inexplicabilium scientiam edoctus, et occulta divinæ doctrinæ deserens, illam quæ nullis verbis exponi, nulloque rationis intellectu comprehendi potest, Filii generationem conscripserit. Quod vero secundum Lucam a sacerdote Zacharia oritur : et quod est secundum Matthæum, ejus, qua homo est, generationem exponit : « Liber, inquit, generationis <sup>84</sup>. » At quod est secundum Marcum : « Principium, ait, Evangelii <sup>85</sup>. » Et hinc est quod Deus cum hominibus quatuor universalia fœdera sanxerit : primum quidem post diluvium cum Noe, per arcum : secundum vero cum Abrahamo, sub signaculo circumcisionis : tertium per gratia et donum, per sacrum Evangelium Domini

#### ΕΚ ΤΟΥ ΠΑΛΑΙΟΥ ΔΙΑΦΟΡΟΙ ΕΡΜΗΝΕΙΑΙ.

Ἐρώτ. μζ'. Τί ἐστίν· « Ἡ δὲ γῆ ἦν ἀόρατος καὶ ἀκατασκεύαστος ; »

Ἀπόκ. « Οἱ οὐκ ἦν ἀκμὴν κοσμηθεῖσα. Ἐπιεικμίῳ γὰρ τοῦ ὕδατος ἐπάνω αὐτῆς, ἀόρατος ἦν ἦτοι ἀθεώρητος καὶ ἀφανής· ἀκατασκεύαστος δὲ ἦτοι ἀκαλλώπιστος, ἀτελειώτος· ἀκμὴν γὰρ οὐκ εἶχεν ὅτε ἀνθῆ, ὅτε λεμώνιας, ὅτε φυτὰ, ὅτε βλάστην.

Ἐρώτ. μη'. Ποῖον πνεῦμα ἐπέφερετο ἐπάνω τοῦ ὕδατος ;

Ἀπόκ. Τισὶ μὲν δοκεῖ τὸ πανάγιον Πνεῦμα ζωογονοῦν τὴν τῶν ὕδατων φύσιν· ἐγὼ δὲ ἀρμόδιος τὸ, « ἐπέφερετο, » τὴν κινητικὴν τοῦ ἀέρος οὐσίαν φημί παραδολῶν, καθὰ καὶ δεξιὰ περὶ τοῦ Θεοῦ τῶν ὁλων φησὶ « Πνεῦσι τὸ πνεῦμα αὐτοῦ, καὶ ρυθίσεται ὕδατα. »

Ἐρώτ. μθ'. Διὰ τί, μίαν τὴν συναγωγὴν τῶν ὕδα-

#### 265 EX VETERI TESTAMENTO INTERPRETATIONES.

Quæst. XLVII. Quidam est illud : « Terra autem erat invisibilis et incomposita <sup>87</sup> ? »

Resp. Quia nondum erat exornata. Insidente namque super terram aqua, videri non poterat, invisibilis videlicet et occulta : incondita vero necdum exornata, nec perfecta. Nullus enim illi adhuc vigor erat, nulli flores vel prata, neque plantæ vel germen aliquod.